**k** Per lapidem. i. non debet ille cui debetur seruitus aquæ ductus, lapidibus sed fistulis ordinare suum aquæ ductum: vt hic, & §. si ser. vindi. l. loci. §. si quis. & hoc quia domini vsus plus incommodatur ff. Nouum.

Videtur iã hoc positum supra. l. 10. §. 1. quæ ad. ser. ut. amit.

\* stratum.

emptori restituere debere. **a** Sed si antequam noceatur, **b** is cum quo actum sit, **c** vendat: **d** statim agendum cum emptore: **e** vel intra annum cum eo **f** qui vendiderit, si iudicij euitadi causa id fecerit.

**Per vsum seruitutis vnus, alia non retinetur. Bartolus.**

XVII. PAVLVVS libro quintadecimo ad Plantium.

**S**I prius **g** nocturnæ aquæ seruitus mihi cessa fuerit, deinde postea alia cessione diurnæ quoque ductus aquæ concessus mihi fuerit, & per constitutum tempus **b** nocturna dumtaxat aqua vsus fuerim, amitto seruitutem aquæ diurnæ: quia hoc casu plures sunt **i** seruitutes diuersarum causarum.

**Contractus factus in dubio, potest intelligi secundum consuetudinem. Bartolus.**

Rectè placuit, non aliàs per lapidem **k** aquam duci posse, nisi hoc in seruitute constituenda comprehensum sit. Non enim consuetudinis est, vt qui aquam habeat, **l** per lapidem statum **m** ducat. Illa autem quæ ferè **n** in consuetudine esse solent, vt per fistulas aqua ducatur: etiã si nihil sit comprehensum, in seruitute constituenda fieri possunt: ita tamen, **o** vt nullum damnum **p** domino fundi ex his detur.

**Locus publicus medius interueniens non impedit seruitutem**

vt infra de riuis. l. j. §. fi. & l. Labeo. & supra eo. l. supra iter. in prin. & quia sic se habet consuetudo: vt hic dicit: quæ est seruanda: vt supra de ædil. edic. l. quod si nolit. §. quia assidua. & supra quod cuiusque vniuer. l. item. ij. respon. & de serui. vrb. prædi. l. qui luminibus. & de lega. j. l. si seruus plurium. in fin. & de testi. l. iij. §. fin. & ad legem Aquil. item Mela. in prin. Arg. contr. huic legi. C. de vsuris. l. eos. §. ceteros. in fin. & supra de serui. vrb. prædi. l. Quintus. vbi dicitur qualitercunque posse duci. Sed illam accipe secundum istam, scilicet per consuetum modum. Acc.

**haustus imponi. Bartolus.**

Via publica intercedente haustus **q** seruitutem constitui posse placuit: & est verum. Sed non solum si via publica interueniat, **r** sed & si flumen **s** publicum: eodem casu quo interueniente flumine publico, viæ, itineris, actus seruitus imponi potest: id est si non sit impedimento transeunti magnitudo fluminis. **t** Sic & si **u** non proximo meo prædio seruitutem vicinus debeat, sed vltiori, agere potero ius esse mihi ire agere ad illum fundum superiorem, quamuis seruitutem ipse per fundum meum nõ habeam: **x** sicut interueniente via publica vel flumine quod vado **y** transiri potest.

**Locus sacer medius impedit seruitutem constitui. Bartolus.**

Sed loco sacro, vel religioso, vel sancto interueniente, quo fas **z** non sit vti: nulla **a** eorum **b** **t** seruitus imponi poterit. Sed si fundus medius alterius inter me & te intercedit, haustus seruitutem fundo tuo imponere potero, si mihi medius dominus iter ad transeundum cesserit: **c** quemadmodum si ex flumine publico perenni haustu velim vti, cui flumini ager tuus proximus sit, iter mihi ad flumen cedi potest. **d**

XVIII. IAVOLENVS libro decimo ex Cassio.

**S**I in publico **e** opus factum est qua **f** aqua pluuiæ noceret: **f**

potest transiri ponte vel vado: aliud si pontonibus traiciatur: vt supra de ser. rusti. prædi. l. fin. & infra. l. proxi. licet & illa possit intelligi aliter, scilicet vt nulla sit differentia, possit transiri ponte vel vado, vel pontonibus. Accursius.

**u** Sic & §. aliàs incipit. §. licet. aliàs & melius, sic & si non proximo. Accursius.

**x** Non habeam. quia res sua nemini seruit: vt supra de serui. vrb. prædi. l. in re communi.

**y** Vado. vt supra proxi. §. dixi.

**z** Fas. id est licitum. Accursius.

**a** Nulla. vt supra de serui. l. seruitutes. §. fin.

**b** Earum. scilicet supradictarum. Accursius.

**c** Cesserit. non autem aliter: vt & §. commu. prædi. l. in tradendis. §. interpositis. & de serui. rusti. prædi. l. qui sella. §. fin.

**d** Potest. vt & §. de serui. vrb. prædi. l. item. §. fin. & facit ad hunc. §. §. de ser. rusti. prædi. l. tria. & l. si mihi. §. pen. Accursius.

**S**I in publico. ] CASVS. Si opus est factum in loco publico, per quod aqua plu. mihi nocet: non possum agere hac act. secus autem est si inter meum fundum & tuum sit locus publicus in medio. nam si tu facis opus in fundo tuo per quod aqua plu. mihi nocet, teneris. & reddit rationem diuersitatis. [S I N E.] Per te videas. nam leuis est cum duabus. legibus. seq. Fran.

**e** Si in publico. scilicet solo vsu & proprietate. secus si proprietate tantum: vt. §. quod cuiusque vni. l. pe. quæ est contra. vel ibi in loco municipij: hic in pub. differunt enim publica à rebus vniuersitatis: vt instit. de re. di. §. flumina. & §. vniuersitatis.

**f** Noceret. ei qui vicinum habet prædium.

a] Concord. tex. in. ca. cū M. & ibi Pan. nor col. r. de consti. & c. 2. & ibi Inno. in gloss. su. in. ver. sigillum. ver. si nos tamè dicimus. de fide instr. & c. licet ex suscepto. de foro compe.

**l** Aquam habet. id est seruitutem aquæ.

**m** Statum. aliàs stratum: & aliàs statutu: & aliàs struibilem. & in primis duobus de lapide viuo: & in hoc vltimo, scilicet struibilem, de lapidibus coctis.

**n** Ferè. huius ferè, in fi. §. redditur ratio. Acc.

**o** Ita tamè. scilicet possunt fieri ea quæ sunt in consuetudine.

**p** Damnum. determinatio ferè. sic infra de aqua quotidi. & æsti. l. hoc iure. §. pen. Accur.

**q** Haustus. id est seruitus aquæ hauriendæ & deportandæ super colulum vel asinum: nõ ductus, nisi à principe impetretur: vt infra. eo. l. si in publico. §. fin. & supra de serui. l. seruitutes. §. pe. & l. fin. Item secus interueniente sacro vel religioso: vt. j. ca. l. §. sed loco sacro. & dicta. l. seruitutes. §. fin.

**r** Interueniat. vt superioris proxi. respon.

**s** Flumen publicum. scilicet interueniat, licet constitui.

**t** Fluminis. quia flumè potest transiri ponte vel vado: aliud si pontonibus traiciatur: vt supra de ser. rusti. prædi. l. fin. & infra. l. proxi. licet & illa possit intelligi aliter, scilicet vt nulla sit differentia, possit transiri ponte vel vado, vel pontonibus. Accursius.

**u** Sic & §. aliàs incipit. §. licet. aliàs & melius, sic & si non proximo. Accursius.

**x** Non habeam. quia res sua nemini seruit: vt supra de serui. vrb. prædi. l. in re communi.

**y** Vado. vt supra proxi. §. dixi.

**z** Fas. id est licitum. Accursius.

**a** Nulla. vt supra de serui. l. seruitutes. §. fin.

**b** Earum. scilicet supradictarum. Accursius.

**c** Cesserit. non autem aliter: vt & §. commu. prædi. l. in tradendis. §. interpositis. & de serui. rusti. prædi. l. qui sella. §. fin.

**d** Potest. vt & §. de serui. vrb. prædi. l. item. §. fin. & facit ad hunc. §. §. de ser. rusti. prædi. l. tria. & l. si mihi. §. pen. Accursius.

**S**I in publico. ] CASVS. Si opus est factum in loco publico, per quod aqua plu. mihi nocet: non possum agere hac act. secus autem est si inter meum fundum & tuum sit locus publicus in medio. nam si tu facis opus in fundo tuo per quod aqua plu. mihi nocet, teneris. & reddit rationem diuersitatis. [S I N E.] Per te videas. nam leuis est cum duabus. legibus. seq. Fran.

**e** Si in publico. scilicet solo vsu & proprietate. secus si proprietate tantum: vt. §. quod cuiusque vni. l. pe. quæ est contra. vel ibi in loco municipij: hic in pub. differunt enim publica à rebus vniuersitatis: vt instit. de re. di. §. flumina. & §. vniuersitatis.

**f** Noceret. ei qui vicinum habet prædium.

a] Concord. tex. in. ca. cū M. & ibi Pan. nor col. r. de consti. & c. 2. & ibi Inno. in gloss. su. in. ver. sigillum. ver. si nos tamè dicimus. de fide instr. & c. licet ex suscepto. de foro compe.

t carum.

Quo. Ant. August. li. 2. cap. 2.

**a** Non potest. hac actione: vt supra eo. l. apud. §. aqua. sed quod vi aut clam: vt infra quod vi aut clam. l. vim facit. §. fin. & aliis remediis: vt dixi in. d. §. aqua.

**b** Interveniente. scilicet in medio inter locū vbi est opus: & locū cui nocetur: vt. §. eo. l. apud. §. aqua. & .j. eo. quod principis. §. fin. & supra. l. proxi. §. via.

**c** Nisi dominus. vt & d.

§. aqua. locus autē publicus nō est in bonis alicuius; siue de vero publico dicas; siue vniuersitatis. Itē intellige de directa. vtilis quandoque sic: vt. §. eo. l. si v. usufructus. est etiā & alia ratio: quia publici loci opus publica auctoritate fulcitur: vt. §. eo. l. ij. §. Cassius. Accur.

**d** Non potest: vt infra de aqua quoti. & aesti. l. j. §. permittitur. secus in haustu: vt. §. eo. l. proxi. §. via. & .j. de serui. l. seruitutes. iij. §. publico. Accursius.

**e** Labeo. aliās incipit, Labeo: & aliās Sabinus.

**f** Noceat. s. vicino.

**g** Non teneri. ad patientiam operis demolienti: ad damnum tamen agere potest: vt argu. §. communi diui. l. Sabinus. ibi, si autem facienti consenserit. & concedit. §. titu. j. l. qui bona. §. si quis iuxta. Item nota q̄ quidam habent, patiente: alij, sapiente. i. sciente. scientia enim inducit patientiam: patientia consensum ad aliquid: vt. C. de remiss. pi. l. ij. & .j. quibus mo. pign. vel hypo. fol. l. ficut. §. nō viderur. & de dona. inter vi. & vxo. l. si seruis communis.

**h** Sed hoc ita. Per errorem. facti. im-

peritia, iuris dicitur: vt. §. de iurif. omn. iud. l. si per errorem. Accur. **i** Errantis est. vt & .j. de iur. & fac. igno. l. error. & de iurif. omn. iud. l. si per errorem. & C. de iur. & fac. igno. l. cum testamentum. & l. non idcirco. & .j. de adqui. re. do. l. si procurator. & .j. de iud. l. ij. in princip. & de contrahen. empt. & si consensum. §. fin. & de condiēt. causa da. dedi. §. subtilius. nec ob. §. si cer. peta. l. eius. vt ibi dixi. & .j. ad leg. Falc. l. j. §. si legatarius. quia ibi in vno errabat heres, in alio bene sentiebat. Sed arg. contra. duo possunt notari. §. de sup. le. l. iij. §. fin. in fin. & .j. de confessis. l. non fatetur. in eo. quod dicit differre vnam ignorantiam ab alia. **ADDIT.** Dic secundūm Barto. quod in. d. §. fin. loquitur de errore communi, qui facit ius: hīc de errore singulari.

**S** In meo. **J** CASVS. In meo fundo fons oritur: venae cuius veniunt ex fundo tuo. tu incidisti venas, ita quod meus fons sicatus est. non teneris. Franc.

**k** Aqua erumpat. id est fons oriatur. Accursius.

**l** Vim fecisse. id est iniustitiam. Oth. & sic nec hac actione, nec quod vi aut clam teneris: vt subiicit, vel simpliciter expone vim. scilicet vt teneris quod vi aut clam. & facit. §. titu. j. l. Proculus. & quod ibi not. & contrarium. §. ne quid in loco pu. l. ij. §. merito. Sol. vt dixi. d. l. Proculus. Item nec ob. C. de serui. si manifestē. quia ibi praescripta erat seruitus. Accursius.

**m** Teneris. scilicet de dolo, si animo nocendi feceris, non aliās: vt supra eo. l. j. §. denique. Accursius.

**S** I usufructus. **J** CASVS. Titius legauit Sempronio vsumfruct. fundi. Dicitur quod heres Titij habet acti. aquae plu. arcend. contra illum qui facit opus in fundo suo ex quo timeat damnū: & ipse ea act. teneretur si facit opus. Secundō dicit. pone q̄ hic he-

res facit opus ex quo timet damnū fructuarius: an ager hac actione fructuarius? Dicitur quod ager interdicto quod vi aut clam, si fecit opus clam. alioquin ager vtili actione aquae plu. arcē. [N O N A L I T E R.] Ille qui teneretur hac actione, debet destruere opus, ita quod aqua pluuia mihi nō noceat. Vltimō dicit: Si fructuarius

facit opus per quod aqua plu. mihi nocet, teneretur proprietarius directa actione aquae plu. arcendae, fructuarius verō vtili. Franc.

**n** Actio. directa. Accursius.

**o** Heredi. contra aedificantem in vicino praedio: & contra ipsum si ipse facit in eo fundo opus. quasi dicat ipse habetur dominus: vt & §. ad Sil. l. j. §. domini. cum domino & in dominum tantum detur haec actio: vt. §. eod. l. apud. §. aqua. Alij exponunt quasi hic fructuarius sit dominus, vt ei cōpetat actio contra facientes opus in praediis vicinis, & econtra vicinis contra eū. quod non placet: quia cum textu non consonat.

**p** Ex opere. factio a proprietario in fundo in quo est legatus vsumfructus.

**q** Incommodum. circa vsumfructum. **r** Quod vi aut clam. si prohibitus heres fecit, vel sciens se prohibendum.

**f** Non competet. quia nō prohibuit: nec ille timuit se prohiberi posse: nec timere debuit. nam aliquod istorū debuit interuenire vt habeat locū hoc interdictum: vt. §. quod vi aut clam. l. iij. §. si. & l. seq.

**t** Quasi domino. nam

praedium fuerit. Quod si ex opere incommodum aliquod patitur fructuarius, poterit quidem interdum vel interdicto experiri quod vi aut clam. quod si ei nō competet, quærendum est an vtilis ei quasi domino actio aquae pluuiae arcendae dari debeat: an vero etiam cōtendat ius sibi esse vt frui. sed magis est vtilem aquae pluuiae arcendae ei actionem accommodare. Non aliter restituisse rem videtur is qui opus fecit, quam si aquam coerceat. Sed & si fructuarius opus fecerit, per quod aqua pluuia alicui noceat: erit quidem actio legitima cum domino proprietatis: an verō etiam vtilis in fructuariū actio aquae pluuiae arcendae danda sit, quæsitū est. & magis est vt detur.

**Pro opere facto auctoritate publica, non cōpetit haec actio. Paul.**

**xxiii. PAVLVS libro sexto-decimo ad Sabinum.**

**Q**uod principis aut senatus iussu, aut ab his qui primi agros cōstituerunt, opus factū fuerit: in hoc iudicium non venit.

**Nota hīc quod appellatione domini comprehenditur etiam dominus vtilis, quia haec actio non datur nisi domino. Paulus.**

**Hac actio etiam in vectigalibus agris locum habet. f**

**Opponitur isti. §. de lege. 2. §. penult. supra eod. soluc vt hīc per Paul. de Cast.**

pars dominij est vsumfructus, vt supra de vsumfruct. l. iij.

**u** Contendat. i. contendere debeat per confessoriam actionem.

**x** Vtilem. nam directam non, cum illa domino & contra dominum detur: vt. §. eo. l. apud Trebatium. §. pe. & §. si. & .j. ar. fur. ca. l. v. §. fin. vel ibi de alia actione dicit fructuario non danda. scilicet de illa arborum furtim caesa. sed & confessoriam hīc poterat intentare pro vsumfructu: vt. §. si vsumfru. peta. l. vt frui. §. vtrum.

**y** Non aliter restituisse. id est destruxisse.

**z** Videtur. quod facere debet: vt. §. eo. l. si tertius. §. officium.

**D** Legitima. id est aquae pluuiae arcendae actio, quae est ex lege duodecim tabu. vt. §. de statulib. l. Labeo. Accursius.

**b** Vt detur. vtilis, non directa: vt. §. eo. l. apud. §. fin. Accur.

**c** Quod principis. Senatus. parificat principē & senatum in hoc. sic. §. de legi. & senatus con. l. non ambitur. & .j. de flu. l. quo minus. & .j. a quibus appel. non licet. l. j. §. j. & .j. de postu. l. j. §. eum qui. ver. de qua autem restitutione.

**d** Iussu. Not. iussū maioris excusare. sic supra eod. quamquam. ij. respon.

**e** Constituerunt. quorum non extat memoria. & pro hoc supra ea. l. in princ. vnde antiquis temporibus orbis Romanus agris diuisus est, vt possessio sua nulli habeatur incognita, quam per tributorum qualitatem susceperat soluendam. Vel dic, constituerunt, vt quia dominus vtriusque praedij opus fecit: vt argu. §. de leg. j. l. quod in rerum. §. si quis. & hoc nisi per successores facta fuit immutatio: vt. C. fin. reg. l. successorum.

**f** Locum habet. siue in eo fiat opus, siue in alio, & ei noceat, & forte directa: vt infra arbo. fur. ca. l. v. §. fin. vel dic, vtilis: vt arg. supra eo. l. vsumfruct.

**a** In primato. puta ripa, quæ est priuata iure proprietatis: vt. s. de rerum diui. l. riparum. fecus si in publico factum sit opus: vt. s. eo. l. apud. §. aquæ. & l. si in publico.

**b** In arbitrium. i. iudicium. & aliàs arbitrium tutelæ. Accursius.

**c** Veniunt. vt ille qui fecit, suis sumptibus tollere compellatur.

**d** Noceant. id est nocere possint.

**e** Non debuerunt. iure pacti, vel naturæ, vel etiã nimie vetustatis: vt. s. eo. l. j. in fi. & l. ij. in princ.

**V**icinus. ] **C A S V S.** Potest quis arare fundū suū, & facere ibi fulcos causa frumenti quærendi: licet per hoc aqua pluuiã mihi noceat. Si autem facit quis fossas in fundo suo, ita q̄ aqua pluuiã mihi nocet, tūc tenet. Frã. Acc.

**f** Vicinus loci superioris. i. vicinus superior.

**g** Porcas. aliàs porcas: quia purgant agrū. aliàs portas: quia portant aquam in agrū inferiorē. & sic semper sunt quædam opera ad purgationem fundi.

**h** Inferiorem. s. fundum.

**i** In eius agrum. scilicet vicini inferioris.

**k** Non posse. ex ordine, i. de iure communi.

**l** Sed si quos. aliam format quæstionem, quando vicini fundus est ex latere: sed in principio cū inferioris est.

**m** Aquarios. & non quærendi frumenti causa: vt supra eod. l. j. §. sed & fossas. & §. sed & si quis. Azo.

**n** Agrum. id est ex latere in quem etiam aqua vadit æqualiter.

**o** Aqua. id est ex latere in quo aqua vadit æqualiter.

**p** Operiret. id est repleret.

**q** Cogere posse. aliàs agere hoc posse. & accipere hoc (vt dixi) quando non indigebat ager his fulcis: & sic animo nocendi.

**r** Noceret. id est nocere posset.

**s** Explere. id est replere.

**t** Cōdemnare. ad interesse: vel iubere cauere de damno infec. vt supra eo. l. Atteius. §. fi. sed etiam manu militari poterit compelli ad demolendum & ad deplantandum opus: vt supra de rei vindic. l. qui restituere. & de ope. noui nun. l. stipulatio. §. siue.

**u** Adiudicaret. aliàs iudicaret.

**x** Fluxisset. nam in hac actione venit damnum futurū, non præteritum: vt supra eo. l. supra iter. §. officium. & l. Atteius. §. pen. nec in spicitur si nocuit aqua: sed si nocere potuit: vt dixi. s. eo. l. j. §. ij. respon.

**y** Lacus. quidam habent. §. & quidam non. & habeas, lacus enim, & c. & potest legi, lacus. i. fossæ supradictæ quãdoque crescunt & & decrescunt. & hoc est damnum vicinorum, q̄ non licet facere tales fossas. Vel cum est. §. dic lacum poni propriè. i. locū qui perpetuam habet aquam: stagnū, qui temporalem: fossam, receptaculū aquæ manu factum: vt. j. vt in flu. pu. na. lic. l. j. §. stagnū. & §. lacus. & §. fossa. & secundum hoc non crescit lacus, nec decrescit: licet aqua quandoque crescat & decrescat: vt & s. de contrahen. emp. l. Rutilia. & j. de adqui. re. do. l. lacus.

**z** Decrescerent. quoad aquam, secundum secundam.

**a** Vicinis. i. dominis prædij in quo fit fossa, secundum vtramque.

**b** Decessionem. quoad solum, secundum secundam.

**I**scuius. ] **C A S V S.** Debeatur fundo meo via per fundum tuum. fecisti opus tu vel alter per quod aqua pluuiã nocet viæ meæ. teneberis hac actio. Et aquæ ductus qui perpetuò sic fuerunt, tueri debent iudices. h. d. cum. l. sequen. Fran.

**c** Arcendæ. vt argu. supra eo. si vsus fruct. & supra eo. l. apud §. fi. vel aliud in personali seruitute, vt tunc competat utilis. nam realis magis perpetua est: & magis terræ affixa. sic supra eo. l. quod principis. §. hæc actio. Accursius.

**d** Fundi. scilicet dominantis.

ff. Nouum.

**c** Scæuola. Præsumt. vt sunt iudices.

**S**f tueri. dando actionem & exceptionem: vt infra de adqui. re. do. l. statuas. Accursius.

**g** Vetustas. decem annorum, quando habent perpetuam causam, vel quasi: vt plenè dixi supra. e. l. j. §. fi.

noceret, cogere oportere fossas eum explere: & nisi faceret, cōdemnare: tametsi antequã ad iudicaret, aqua per fossas nunquam fluxisset.

**Licet aqua lacus crescat & decrescat, lacus tamen non dicitur crescere. Paulus.**

Lacus y cū aut cresceret, aut decresceret: nunquam neque accessionem neq; decessionem a in eos vicinis b facere licet.

**Si aliquid noceret viæ per quam itur ad fundū, noceret fundo. Bar.**

xxv. IULIANVS libro quinto ex Minicio.

**I**s cui fundo via debetur, aquæ pluuiæ arcendæ c agere potest fundi d sui nomine: quoniam de teriore via facta, fundo nocetur.

**Consuetudo dat iurisdictionem contentiosam. Bartolus.**

xxvi. SCÆVOLA libro quarto Responsorum.

**S**cæuola respondit, solere eos qui iuri dicundo præsumt, e tueri f ductus aquæ quib⁹ auctoritatem vetustas g daret, tametsi ius non probaretur. h

**C** fecit de eo opere quod sit in publico ne per hoc damno priuati contingantur, & ex titulo de aqua, agi posse aquæ pluuiæ arcendæ etiã si ex publico oriens aqua per vicini fundū decurrat vel si publicum interueniat, non si opus in publico fiat, & posse aquæ seruitutem cedi etiã loco publico interueniente modo si per viam publicam ducatur permissu principis. Hoc etiam titulo agitur de publico, licet alio sensu, siue de eo quod publicanus eius publici nomine, & c. Sic enim lego in iuris edicti, ex Basilicis, in quibus est ὀνομαστὶ τῆς τέλης. Et publicum vectigal interpretor fisco debitum, ex mercibus quæ aduehuntur vel euehuntur, ex prædiis fiscalibus aut publicis, vel aliis rebus, cuius conductores publicani dicuntur. Hi quæ fraude, auaritia, immodestia, audaciã superent ceteros homines nemo est qui nesciat, & vel M. Postumij publicani, quæ refertur à Lamo xxv. exemplo sufficit, quæque de horum moribus à Suda descriptio his verbis, περὶ ἀρεῖς ἰαυλῶν βία, ἀνεπιτήμητος ἀσπασί, ἀναεὶ σὴλωτος πλεονεξία, προαγμάτελα, λόγον μὴ ἐχρσσε, ἀναιδίος ἐμπόρεια, qua de causa ex edicto Neronis aduersus publicanos primum prætores & præfides extra ordinem iura reddiderunt, vt Cor. Tacitus scribit, deinde prætores ipsi ordinariã actionē dederunt, qua hoc titulo proponitur, si quid publici nomine vel publicani familia eorū vi ademisset, aut damnum iniuria, furtum uel fecisset, intra annū in duplum, post annum in simplicum, quæ grauior est quàm actio damni iniuria ex lege Aquilia, & mitior quàm furti aut vi bon. raptorum, sed non ideo tamen minus tenetur furti aut vi bonorum raptorum, sicut raptor si apprehendatur præter actionem vi bon. rap. etiam furti manifesti tenetur imò vero in eo quoque grauior est hæc actio, quod si non exhibeat familiam qua damnum, vim aut furtum fecit, aut aliquid illicite exegit, in solidū suo nomine teneantur. Sed & pleraquæ alia non pertinentia ad hæc actionem hoc titulo continentur, de vectigalium locatione, & rebus immunibus à præstatione vectigalis, & de pœna fraudati vectigalis in professis mercibus, & de pœna illicitarum mercium, vt & in professæ & illicitæ fisco committantur. Commissa sunt res quæ ex his causis fisco vindicantur, vel crimina ipsa propter qua vindicantur. Cuiacius.

**R**etor ait. ] **C A S V S.** Si publicanus vel alius eius nomine siue familia publicanorum vi ademertint aliquas res: si intra annum conuentus nō restituat, tenetur post annum in duplum, si autem post annum cōueniatur, tunc in simplicum tenetur in actione in factū ex hoc edicto. & hæc est prima pars edicti. Si serui qui ibant cū publicanis, ademertint: si publicani non exhibeant seruos, domini tenentur in solidū absq; noxæ deditio. & hæc est secunda pars. Si damnum aliquod iniuria vel furtum fecerit publicanus, vel eius familia: tenetur publicanus actione in factū.

E ij

**h** Probaretur. i. titulus vel cōstitutio: sed temporis diuturnitate præsumitur: vt arg. supra de vsur. l. cū de in re verso. & facit infra de itin. actūque priua. l. apparet. §. penult. & j. de aqua quotid. & æsti. l. hoc iure. §. ductus.

**DE PUBLICANIS, & vectigalibus, & commissis.**

Qualiter aduersus futura dāna prouidetur, dictum est in duobus precedentibus titulis: nūc qualiter aduersus dāna & illicitas extortionis factas à publicanis. Et not. quod de tribus tractat hic titulus: de publica. & hoc vsque ad §. de reb. j. eo. l. si publicanus. & etiã postea in quibusdā legib⁹. in 2. & 3. de vectigalib⁹ & cōmissis permixte tractatur.

Idem dicam de hoc titulo quod dixi primæ partis titulo ultimo, homonymiam fecisse vt titulis superioribus hic coniungeretur. Ex titulo de operis noui nūtiatione constat, operis noui nūtiationē fieri etiam si in publico opus fiat, & ex titulo de damno infec. satisfdari damni in-

† Quod est inter duos fulcos elata terra, dicitur porca, quod ea seges frumētum porrigat. Varro. 29. cap. lib. i. de re rust.

& hæc est tertia pars. [HIC TITVLVS.] Apparet quod hic titu. spectabat ad publicanos. Sed dic, qui sunt publicani? Certè illi qui fruuntur publico: & inde vocatur publicani: vt quia conduxerunt ab imperatore vel aliqua ciuitate portu Lusolini, vel alium similem, & pro eo præstât aliquod tributû fisco vel alicui ciuitati. & vt breuiter dicam,

De publicanis & vectigalibus vide Beroal. in commen. ad Casarem Tranquilli. de commissis autem vide Bud. s. de euic. l. Herennius.

Verres in octuplû dabo. Cic. s. in Verr.

Si ij ad quos. exhibebuntur.

Vide Bu. s. ex qui. cau. ma. ad. l. miles comætu s. qui operas. & Alex. ab Alexan. l. z. genalia. dic. cap. 29.

omnes qui conducunt aliquid à fisco, appellatur publicani. Secundò dicit: videtur quod superfluè hîc prætor tractat de furtis & damnis datis & factis à publicano, vel eius familia: nã & alibi puifum est circa dâtes damna, vel inferentes iniuriam, siue raptores. sed certè quia prauitas eorum erat nimis magna: & ne videatur negligere ea quæ ipsi faciebant posuit edictû speciale de his. Tertiò dicit, hoc edictû de publicanis mitius punit rapientem vel furem, quàm faciat actio vi bo. rap. vel actio furti. permittit enim rapientem vel furem restituere vsque ad sententiã: & si restituat, liberatur. Quartò dicit quod possum agere cum publicano actio. vi bo. ra. vel leg. Aquil. vel furti. & reddit rationem. [FAMILIÆ NOMEN.] Nûc lex ponit hoc verbum familiæ, quod habuimus in principio edicti. nam comprehendit seruos publicani vel alterius, & liberat personas stantes cum publicanis. seruus tamen publicani non constitutus ad officium vectigalis, non continetur. Postea exponit vltimam partem hanc. s. si serui publicani qui fecerunt rapinam, non exhibeantur: in dominum sine noxæ deditioe iudicium dabo. & dicit hoc proprium. Hîc debemus intelligere, siue eos habent in potestate: id est possibilitate dandi, siue non: vt quia serui fugerunt, nam semper publicani tenentur in solidû. & est speciale ideo, quia bonos seruos habere debent ad tale ministeriû. postea exponit illa verba, in dominos: quia hoc ita accipiendum est, vt socij ipsius vectigalis, quâuis domini non sint, teneantur. & ille qui petit exhiberi, debet dicere quos. & si ignorat nomina, petat omnes seruos exhiberi: vt sic cognoscere possit delinquentes: & auditur. & si plures sunt serui qui hoc damnum vel furtum fecerunt: tantum præstando, quâtu si vnus liber fecisset, liberatio contingit. & hoc dicit hîc. s. & sequens cum duabus legibus sequen. Franc. Accursius.

**a** Publicanus, quidam habent, seu publicani nomine &c. Alij hoc plus, quod publicanus eiusve familia &c. Sed tunc viderur superfluere, eiusve familia, ppter id quod subiicit, quodve familia &c. secundû Hug. Sed dic cõtra. & dicas hic quâdo iubente publicano vel ratum habere, & sic suo & familiæ nomine tenetur: vt. j. de vi & vi arma. l. j. s. deiecessit. & s. quotiens. & si fa. fur. fe. di. l. j. s. hæc autem. ver. ceterum. Si verò non iubente, vel ratum habente, tûc nomine familiæ tenetur, & hoc subiicit, quodve &c. vt. j. de vi & vi arma. l. j. s. cum autem. & s. sed & si cum. Accur.

**b** Eius publicani nomine, quidam alter. **c** Vi. adde ablatiua, vel compulsiua: vt. j. eo. vnde quæritur. & j. c. l. locatio. s. quod illicitè. **d** Publicanorum, scilicet ademerit. **e** Non erit, quando cunque petente actore intra annum. Accur. **f** In duplum, in casu agitur in quadruplum contra publicanû, sed illud est ex edicto de calum. vt. s. de calum. l. antep. s. fi. **g** Iudiciû, i. actio in factû. sic exponit: s. nau. cau. sta. l. ite ait. a s. j. **h** Iniuria, id est culpa, sic insti. de iniur. in princ.

**DE PVBLICANIS, † & vectigalibus & commissis. TITVLVS IIII.**

**Pro exactis illicitè à publicano vel eius familia, datur actio ex hoc edicto in factum ad duplum intra annum, nisi exactum restituatur: post annum verò in simplum. & pro hoc facto familiæ si non exhibetur, competit hæc actio sine noxæ deditioe. Paul.**

**I. VLPIANVS libro quinquagesimo quinto ad Edictum.**

**R**ætor ait: Quod publicanus, a eius publicani nomine b vi c ademerit, quodve familia publicanorum: d si id restitutum non erit, e in duplum: f aut si post annum agetur, in simplum iudicium g dabo. Itera si damnum iniuria, h furtumve factum esse dicitur: iudiciû i dabo. Si id k ad quos ea res pertinebit, l non exhibebitur: m in dominos sine noxæ n deditioe iudicium o dabo.

**Publicanus dicitur qui est positus ad exigendum publicos redditus: siue exigat immediatè pro fisco: siue immediatè pro se, sed aliquid soluit fisco à quo conduxit vel emit. Paulus.**

Hic titulus ad publicanos pertinet. Publicani autem † sunt, qui publico p fruuntur (nam inde nomen q habent) siue fisco vectigal

**i** iudicium, scilicet in factum. **k** si id. aliàs, si ij. scilicet serui. **l** Pertinebit, id est qui ea commisisse dicuntur. **m** Non exhibebitur, scilicet à publicanis. **n** Sine noxæ, licet domino ignorate deliquerint. & est ratio: vt. j. e. l. cû si exhibuissent. Ac.

pendant, r vel tributû consequatur. Et omnes qui quid à fisco f conducunt, rectè appellantur publicani.